IDP – INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO PÚBLICO
CEPES – Centro de Pesquisa
GRADUAÇÃO EM DIREITO

8º CONCURSO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

EDITAL DE RESULTADO nº  31

A ESCOLA DE DIREITO DE BRASÍLIA torna público, para os alunos matriculados no último semestre
do curso de Graduação em Direito, 2020.1, o resultado do 8º Concurso de Trabalho de Conclusão de
Curso da EDB/IDP:

1º Lugar
Aluno: FELIPE DE OLIVIO DERZI PINHEIRO
Professor Orientador: Leandro Oliveira Gobbo
Tema: HIPOTECA REVERSA: DA SUBSUNÇÃO LEGAL À VIABILIDADE JURÍDICA

2º Lugar
Aluno: RONALD DO AMARAL MENEZES
Professora Orientadora: Luciana Silva Garcia
Tema: GANHAR E (NEM SEMPRE) LEVAR? UM OLHAR SOBRE O LITÍGIO
ESTRATÉGICO NO SISTEMA INTERAMERICANO DE DIREITOS HUMANOS, A PARTIR
DA ATUAÇÃO DO CEJIL NOS CASOS FAVELA NOVA BRASÍLIA E GOMES LUND

3º Lugar
Aluna: REBECA DA SILVA COSTA
Professor Orientador: Marcos Vinícius Lustosa Queiroz
Tema: TUTELA PENAL DA POPULAÇÃO NEGRA PELA TIPIFICAÇÃO DOS CRIMES DE
RACISMO E INJÚRIA RACIAL: ANÁLISE DA MUDANÇA DE ENTENDIMENTO A PARTIR
DO CASO HERALDO PEREIRA

Os alunos com os trabalhos selecionados e os professores-orientadores dos respectivos TCCs receberão
a seguinte premiação:

Posição Final Prêmio

1º Lugar

Bolsa de Estudos de 100% em qualquer curso de Pós-

Graduação lato sensu do IDP

2º Lugar

Bolsa de Estudos de 60% em qualquer curso de Pós-

Graduação lato sensu do IDP

3º Lugar

Matrícula, como aluno especial, em uma disciplina do
Mestrado Acadêmico em Direito Constitucional do IDP

Professor Orientador Vale cultura no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).

Brasília, 17 de agosto de 2020

FRANCISCO SCHERTEL MENDES

Diretor Acadêmico da Escola de Direito de Brasília

JANETE RICKEN LOPES DE BARROS

Coordenadora de Centro de Pesquisa - CEPES